

O strategii rozwoju Mazowsza

O roli Siedlec i regionu w rozwoju Mazowsza dyskutowano 30 listopada podczas konferencji poświęconej problemom aktualizacji Strategii Rozwoju oraz Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego. Organizatorem spotkania, w którym licznie wzięli udział przedstawiciele samorządu terytorialnego, środowisk naukowych i biznesu było Mazowieckie Biuro Planowania Regionalnego w Warszawie.

Siedlecka Konferencja to już piąte spotkanie z cyklu subregionalnych konsultacji, które wcześniej odbyły się w Ciechanowie, Ostrołęce, Płocku i Radomiu. Na każdym z nich poruszane były problemy Mazowsza w kontekście programowania unijnego (2013 - 2020), diagnozy stanu rozwoju województwa, a także wyników badań przeprowadzonych w ramach projektu Trendy Rozwojowe Mazowsza. W spotkaniu udział wzięli: **Jan Borkowski** - Wiceminister Spraw Zagranicznych RP, Poseł na Sejm **Stanisława Prządka**, **Janina Ewa Orzelowska** - Członek Zarządu Województwa Mazowieckiego, **Bartłomiej Kolipiński** Zastępca Dyrektora Mazowieckiego Biura Planowania Regionalnego w Warszawie, **Urszula Gadomska** Dyrektor Oddziału Terenowego MBPR w Siedlcach. Wśród panelistów znaleźli się: **Wojciech Kudelski** Prezydent Miasta Siedlce, **Antoni Jówko** Rektor UPH w Siedlcach, **Aleksander Jonek** Prezes Polimex Mostostal, Poseł **Kszysztof Borkowski**, a także Starosta Siedlecki **Zygmunt Wielogóski**, dyskusję poprowadził wiceminister Jan Borkowski. W konferencji wzięli również udział: wiceprezydent **Jarosław Głowacki**, naczelniczy wydziału programów rozwojowych i gospodarki przestrzennej i planowania, a także prezesi siedleckich spółek miejskich. Nie zabrakło również licznie przybyłych wójtów, burmistrzów i samorządowców z całego regionu.

Diagnoza dla Mazowsza

Część wykładowa konferencji rozpoczęła się od przedstawienia diagnozy rozwoju Województwa Mazowieckiego. **Urszula Gadomska** skupiła się na roli Siedlec jako stolicy subregionu. Okazuje się, że potencjał naszego miasta w połączeniu z aktywną działalnością władz samorządowych stawia Siedlce w gronie lidera miast na Mazowszu. Szereg inwestycji przeprowadzonych w ostatnich latach sprawia, że nasze miasto wypada szczególnie dobrze na tle słabo rozwiniętego subregionu siedlecko - ostrołęckiego. Siedlce jawią się tu jako ważny ośrodek wzrostu w całym regionie.

Wyniki badań przeprowadzonych w ramach projektu Trendy Rozwojowe Mazowsza przedstawił Prof. **Wojciech Dziemianowicz** z Polskiej Akademii Nauk. Wynika z nich, że jednym z najważniejszych problemów, z jakimi boryka się region, jest kryzys demograficzny. Starzenie się społeczeństwa w wyniku migracji młodych ludzi do Warszawy może negatywnie wpłynąć na potencjał rozwoju naszego regionu. Badania dowodzą również, że nie wystarczające są nakłady na budowę infrastruktury drogowej. Słaba komunikacja to jedna z większych bolączek wschodniego Mazowsza.

W związku ze znaczną dynamiką tych zmian należy zaktualizować strategiczne cele rozwoju Mazowsza - mówił **Bartłomiej Kolipiński** z MBPR. Mazowsze jako region musi większy nacisk położyć na wsparcie przemysłu. Celem rozwojowym Mazowsza powinien być wzrost konkurencyjności gospodarki w regionie. Stymulowanie zmian strukturalnych, pobudzanie aktywności innowacyjnej oraz efektywne wykorzystanie zasobów,



muszą iść w parze z dokumentami planistycznymi. **Samorząd, nauka i biznes**

Najbardziej emocjonalną częścią konferencji była dyskusja panelowa. Choć prelegenci reprezentowali różne środowiska od naukowych poprzez samorządowe i biznesowe, to w ich wystąpieniach wielokrotnie pojawiał się wspólny mianownik. **Aleksander Jonek** zwrócił uwagę, że w subregionie siedleckim istnieje wiele nowoczesnych, innowacyjnych przedsiębiorstw. Ich rozwój, który w znacznym stopniu ograniczają bariery infrastrukturalne, takie jak brak autostrad czy szybkiej kolei, bezpośrednio wpływa na słabszy progres całego Mazowsza. Zwrócił on również uwagę że od tempa rozwoju Siedlec będzie zależał postęp całego subregionu. Strategią dla wschodniego Mazowsza powinno być wspieranie małych ośrodków akademickich. Siedlce to jedyne miasto w tej części województwa posiadające Uniwersytet. Jeżeli chcemy być konkurencyjni i ścigać się z najlepszymi ośrodkami naukowymi w kraju i zagranicą, potrzebne jest wsparcie. Bez odpowiedniej aparatury laboratoryjnej, warsztatu naukowego nie uda się zatrzymać najzdolniejszych studentów, a także konkurować z ośrodkami takimi jak Kraków czy Warszawa - mówił **Antoni Jówko** Rektor UPH.

Zdaniem Starosty Siedleckiego strategią dla Mazowsza powinna być spójna polityka w realizacji zadań na poszczególnych szczeblach samorządu terytorialnego. Zdaniem **Zygmunta Wielogóskiego** pozbawienie dochodów własnych powiatów i subwencjonowanie ich zadań, a co za tym idzie sukcesywne ograniczanie środków, może spowodować znaczące dysproporcje w rozwoju samego powiatu (np. jakości poszczególnych kategorii dróg). Ważnym głosem w dyskusji była wypowiedź **Wojciecha Kudelskiego**. Prezydent Siedlec zwrócił uwagę na brak spójności strategii rozwoju Mazowsza z niektórymi dokumentami rządowymi. Przyjęta właśnie przez rząd koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, znaczne części subregionu siedleckiego klasyfikuje jako obszar depopulacyjny. Pod znakiem zapytania stawia również budowę ważnych szlaków komunikacyjnych, do których zalicza się autostrada A2, będąca najkrótszą drogą pomiędzy Berlinem a Moskwą. Dyfuzyjna koncepcja rozwoju kraju, oparta na intensywnym rozwoju aglomeracji Warszawskiej, zdaje się również zaprzeczać

idei zrównoważonego rozwoju całego Mazowsza. Powinniśmy się temu sprzeciwić, mamy obowiązek upominać się o swoje, wszyscy powinniśmy łączyć się w naszych działaniach, bo to najlepsza strategia dla Mazowsza - apelował do zebranych samorządowców prezydent Siedlec

Kiedy, jak i za co?

Wiele osób zabierających głos w dyskusji zwróciło uwagę, że nawet najlepsze zapisy w programach i strategiach nie zwolnią nas z odpowiedzi na pytanie o sposoby ich realizacji, a także środki na ich wykonanie. Potrzeba planowego działania i programów wykonalności zadań. To priorytety bez których każda nawet najlepsza strategia pozostaje tylko „bajką” - mówił **Adam Tobota** - Wójt Gminy Mielnik. W tej części spotkania **Karol Tchórzewski** radny Sejmiku Mazowieckiego postawił ważne pytania o pieniądze z Unii Europejskiej. Jeżeli w tej chwili wartość PKB na głowę mieszkańca Mazowsza wynosi 75 % średniej unijnej to w okresie budżetowania na lata 2013 - 2020 Mazowsze może nie dostać pieniędzy z Europejskiego Funduszu Spójności. Radny zauważył, że statystyki te w dużej mierze zawyżone są przez Warszawę, gdzie PKB to aż 180 % średniej. Widać tu jaskrawą dysproporcję w porównaniu z subregionem siedlecko - ostrołęckim gdzie ten wskaźnik wynosi zaledwie 45 %. Jeżeli nie podejmiemy konkretnych działań zmierzających do wyłączenia bogatej Warszawy z Mazowsza, cały region może stracić ogromne fundusze, a co za tym idzie znacznie wyhamować rozwój - mówił radny. Dobrym dla Mazowsza przykładem jest Berlin, który jako bogate miasto niemieckie został wyłączony z o wiele biedniejszej Brandenburgii, tylko po to by ta mogła zdobyć pieniądze unijne za które mogła zniwelować dysproporcję.

Choć sama strategia jest dokumentem wyznaczającym kierunki polityki rozwojowej, a jej celem jest inspirowanie do działania, to spotkanie w Pałacu Ogińskich pokazało, że za Siedlcami przemawia wiele argumentów, które do tej pory nie znalazły się w tym dokumencie. Konferencja otworzyła dyskusję. Przed nami najważniejsza część procedury przyjmowania dokumentu - konsultacje społeczne. Ważne jest by w czasie ich trwania jak najwięcej środowisk, odniosło się do zawartych w nim zapisów. Wniesione uwagi i propozycje pozwolą dostosować strategię i plan do potrzeb i oczekiwań wszystkich stron.

Paweł Mazurkiewicz